
РЕШЕНИЕ

по делу № 411-ФАС52-02/15 (ж)

 

09 апреля 2015 года                                                          г. Нижний Новгород

 

 

Комиссия №1 Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
в составе:

- Валитова М.А. -
заместителя председателя комиссии, начальника
отдела антимонопольного контроля и борьбы с
картелями;

- Кудряшова Г.А. -
члена комиссии, главного специалиста-эксперта
отдела антимонопольного         контроля и борьбы с
картелями;

- Сильцова Р.О. -
члена комиссии, ведущего специалиста-эксперта
отдела         антимонопольного контроля и борьбы с
картелями;

- Чувилиной М.Н. -
члена комиссии, главного специалиста-эксперта
отдела антимонопольного контроля и борьбы с
картелями,

рассмотрев 09.04.2015 в открытом заседании комиссии жалобу                           ООО
«Промтоннельстрой» на действия ЗАО «ИКС» при проведении открытого конкурса
на право заключения договора подряда на выполнение строительно-монтажных
работ по объекту «Многоквартирный жилой дом №5 (номер по генплану) с
помещениями общественного назначения и подземно-надземной автостоянкой с
эксплуатируемой кровлей по адресу: Нижегородская область, г. Нижний
Новгород, Приокский район, в квартале улиц Пятигорская, Батумская, пр.
Гагарина, Бонч-Бруевича»,

 

установила:

 

ООО «Промтоннельстрой»  (далее – заявитель) обратилось в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области с жалобой на
действия ЗАО «ИКС» (далее – заказчик) при проведении открытого конкурса на
право заключения договора подряда на выполнение строительно-монтажных
работ по объекту «Многоквартирный жилой дом №5 (номер по генплану) с
помещениями общественного назначения и подземно-надземной автостоянкой с
эксплуатируемой кровлей по адресу: Нижегородская область, г. Нижний
Новгород, Приокский район, в квартале улиц Пятигорская, Батумская, пр.



Гагарина, Бонч-Бруевича» (номер извещения на сайте http://zakupki.gov.ru –
31502054755).

Заявитель полагает, что при проведении закупки заказчиком необоснованно
допущено к участию в конкурсе ООО «Фаворит-НН», которое не соответствует
обязательным требованиям к участникам конкурса в части наличия свидетельства
о допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, подтверждающего право на заключение договоров,
стоимость которых по одному договору составляет до трёх миллиардов рублей.

Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
приняло к рассмотрению жалобу ООО «Промтоннельстрой» в порядке статьи 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции» и назначило её рассмотрение на
09.04.2015.

08.04.2015 в Нижегородское УФАС России поступило заявление                 ООО
«Промтоннельстрой» об отзыве жалобы в соответствии с положениями части 24
статьи 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

В свою очередь, ЗАО «ИКС» 07.04.2015 года представил истребованные
Нижегородским УФАС России материалы, отражающие обстоятельства
проведения рассматриваемых торгов, а также возражения по существу доводов,
приводимых ООО «Промтоннельстрой».

Изучив материалы дела, комиссия Нижегородского УФАС России приходит к
следующему.

Порядок обжалования действий организатора торгов, проведение которых
является обязательным в соответствии с действующим законодательством,
регламентирован статьей 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции».
Жалоба ООО «Промтоннельстрой» принята антимонопольным органом к
рассмотрению в установленном законом порядке.

В то же время частью 24 статьи 18.1 Федерального закона «О защите конкуренции»
предусмотрено, что заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по
существу жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать
повторно жалобу на те же действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
порядке, установленном настоящей статьей.

Заявление ООО «Промтоннельстрой» об отзыве жалобы поступило в
Нижегородское УФАС России 08.04.2015, то есть до рассмотрения и  вынесения
антимонопольным органом решения на основании анализа первоначально
приведённых заявителем аргументов.

Соответственно, антимонопольному органу рассмотрение жалобы                ООО
«Промтоннельстрой» следует прекратить.

На основании изложенного, руководствуясь частями 21, 24 статьи 18.1
Федерального закона «О защите конкуренции», комиссия

 

http://zakupki.gov.ru/


решила:

 

рассмотрение жалобы ООО «Промтоннельстрой» на действия            ЗАО «ИКС» при
проведении открытого конкурса на право заключения договора подряда на
выполнение строительно-монтажных работ по объекту «Многоквартирный жилой
дом №5 (номер по генплану) с помещениями общественного назначения и
подземно-надземной автостоянкой с эксплуатируемой кровлей по адресу:
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Приокский район, в квартале улиц
Пятигорская, Батумская, пр. Гагарина, Бонч-Бруевича» (номер извещения на сайте
http://zakupki.gov.ru – 31502054755) прекратить.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Нижегородской
области в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Заместитель председателя комиссии                                  М.А. Валитов

Члены комиссии                                                                  Г.А. Кудряшов

 

Р.О. Сильцов

 

 

М.Н. Чувилина

 

http://zakupki.gov.ru/

